
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 159 DEL 05/02/2024

Oggetto
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
TELECAMERE MOBILI E-KILLER ALLA DITTA SAINVENT S.R.L., TRAMITE 
ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU MEPA. CIG: B004BD2349

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Giuseppe Cotruzzolà, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
fabio marino / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
TELECAMERE MOBILI E-KILLER ALLA DITTA SAINVENT S.R.L., TRAMITE 
ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU MEPA. CIG: B004BD2349

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Arch. Giuseppe Cotruzzolà Funzionario ad Elevata Qualificazione del 4° Settore, 
Servizi 3° "Tutela dell’Ambiente e Verde Pubblico", 5° "Servizi Cimiteriali" giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 122 del 22.03.2023, attestato di non versare in ipotesi di 
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio  o dei soggetti indicati dall’art. 7 del Dpr 
62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato 
all’istruttoria, sottopone al dirigente il seguente schema di atto di affidamento.

Premesso che al fine di contrastare efficacemente il fenomeno dell'abbandono dei rifiuti sul 
territorio comunale da parte di ignoti sono state acquistate dei sistemi di videosorveglianza 
mobile per il controllo dell’abbandono dei rifiuti ed il corretto conferimento;

Che alla luce della tipologia di cui all’oggetto si rilevano profili di urgenza ed indifferibilità 
connessi alla prevenzione di situazioni di pericolo per l’incolumità, sicurezza e salute pubblica e 
pertanto si è ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto della manutenzione dei 
sistemi di sorveglianza;

Accertata la necessità di garantire la manutenzione dei sistemi di videosorveglianza mobile 
per il controllo abbandono dei rifiuti e corretto conferimento per il regolare svolgimento dei 
servizi, in possesso di questo Ente per tutto l’anno 2024;

Atteso che la manutenzione dei sistemi di videosorveglianza mobile ha una refluenza diretta 
sul buon andamento del servizio di igiene urbana, e, pertanto, ha carattere di urgenza e 
indifferibilità in quanto la mancata manutenzione determinerebbe situazioni di criticità sotto il 
profilo igienico ambientale e della salute pubblica;

DATO ATTO

che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della manutenzione è inferiore a 140 mila 
euro;

che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso 
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni 
e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023;

Rilevato che



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

trattandosi di appalto inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1 
del D.lgs. n.36/2023 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del 
servizio in oggetto;

l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Visti

l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, svolta mediante ricerca sul MePA;

l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato 
di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023 ed all’urgenza di provvedere in merito;

Dato atto che la l’assistenza e la manutenzione dei sistemi di videosorveglianza mobile per 
il controllo abbandono dei rifiuti e del corretto conferimento, in possesso di questo Ente è 
affidata alla ditta Steam Service di Amato Stefano con sede in Piazza Bagolino n. 14 – 91011 
Alcamo (TP) P.IVA 02035430814 che ha mutato la propria ragione sociale di recente;

Accertato che risulta, possibile procedere mediante affidamento diretto sul MEPA di Consip 
all’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione alla ditta Sainvent s.r.l. con sede 
in Via Per Pietralonga, 34 Alcamo (TP) P.Iva 02853260814 nell’ambito del bando “Beni - 
Videosorveglianza, controllo accessi e antintrusione” per l’importo di € 11.047,00 oltre Iva 
al 22% pari ad € 2.430,34 per un totale di € 13.477,34;

Dato atto che alla formalizzazione dell’ordinativo del servizio sul MEPA di Consip si 
provvederà a seguito dell’adozione del presente atto;

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:

− il fine che con il contratto si intende perseguire;

− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”.

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: contrastare 
efficacemente il fenomeno dell'abbandono dei rifiuti sul territorio comunale da parte di 
ignoti ed evitare così, situazioni di criticità sotto il profilo igienico ambientale e della salute 
pubblica i e pertanto ha carattere di urgenza e indifferibilità;

il contratto ha ad oggetto: procedere all’affidamento diretto della manutenzione dei 
sistemi di videosorveglianza mobile per il controllo abbandono dei rifiuti e corretto 
conferimento; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

Che la modalità di scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

importo del contratto: € 11.477,00 IVA esclusa;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al nuovo 
Codice dei Contratti;

Visto che, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria, in considerazione del ridotto valore economico 
dell’affidamento e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato Atto:

che la stipulazione del contratto con l’operatore economico individuato avverrà attraverso 
la piattaforma MePA mediante ordine elettronico generato automaticamente dal sistema 
telematico del mercato elettronico firmato elettronicamente dal punto ordinante.

che è stato acquisito il CIG ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai 
fini del monitoraggio dei contratti pubblici che è il seguente: B004BD2349

che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Considerato che il citato operatore possiede i requisiti generali previsti dagli artt. 94 e 95 del 
D.lgs. 36/2023 in quanto gli stessi sono verificati da Consip, si può procedere all’affidamento in 
oggetto;

VISTO il DURC on line prot. INAIL_41808492 del 19/12/2023 in corso di validità (scadenza 
17/04/2024) che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti 
dell’INPS e dell’INAIL;

Rilevato che il Dirigente – Comandante della P.L. Ing. Giacomo Villari ha fatto pervenire 
l’autorizzazione per l’utilizzo delle somme del capitolo 03021.03.00020752 di propria 
competenza;

VISTE:

la Delibera n. 123 del 15/12/2023 avente come oggetto "Documento unico di 
programmazione (DUP). periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1, D.lgs. 267/2000)".



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

la Delibera n. 125 del 22/12/23 avente come oggetto "Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 
118/2011)".

La Delibera di GM n. 3 del 10/01/2024 avente come oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”.

Viste le leggi regionali:

11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, 
n. 142;

07.09.1998, n. 23;

23.12.2000, n. 30;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Vista la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12, di “Recepimento del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

Vista la Legge Regionale n. 30/2000;

Visto l’O.A. EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

Visti:

il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con 
Deliberazione N. 86 del 25/09/2006;

il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il Regolamento Comunale di contabilità;

il Regolamento comunali sui controlli interni;

Propone

1) Di affidare alla ditta Sainvent s.r.l. con sede in Via Per Pietralonga 34 Alcamo (TP) P.Iva 
02853260814 il servizio di assistenza e manutenzione di che trattasi per l'importo di € 
11.047,00 oltre Iva al 22% pari ad € 2.430,34 per un totale di € 13.477,34;

2) Di impegnare la complessiva somma di € 13.477,34 al Capitolo 03021.03.00020752 
dell’esercizio finanziario 2024 gestione competenza;

3) Di dare atto che per l'affidamento della fornitura rilevano profili di urgenza ed 
indifferibilità connessi alla prevenzione di situazioni di pericolo per l’incolumità, sicurezza 
e salute pubblica;

4) Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

6) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma 
lett. e) della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

7) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4°comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

8) Di disporre l’invio della presente determinazione, ad avvenuta esecutività, alla ditta 
affidataria.

Il Responsabile del Procedimento
Giuseppe Cotruzzolà

(sottoscritto con firma elettronica)


